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重要声明 

本报告依据《公司债券发行与交易管理办法》《公司债券受托管理人执业行

为准则》及其它相关信息披露文件以及融信（福建）投资集团有限公司（以下简

称“发行人”或“公司”）出具的相关说明文件和提供的相关资料等，由债券受托管

理人西南证券股份有限公司（以下简称“西南证券”或“受托管理人”）编制。 

本报告不构成对投资者进行或不进行某项行为的推荐意见，投资者应对相关

事宜作出独立判断，而不应将本报告中的任何内容据以作为西南证券所作的承诺

或声明。请投资者独立征询专业机构意见，在任何情况下，投资者不能将本报告

作为投资行为依据。 
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一、公司债券基本情况 

截至目前，由西南证券担任受托管理人且尚在存续期的公司债券情况如下

表所示： 

序

号 
债券名称 

债券

简称 
债券代码 起息日 到期日 

债券

余额 

1 

融信（福建）投资集团有限公司

公开发行 2020 年公司债券（第

一期）（品种一） 

H20

融信 1 
163761.SH 

2020-

07-27 

2026-

04-28 

16.302

亿元 

2 

融信（福建）投资集团有限公司

公开发行 2020 年公司债券（第

二期）（品种一） 

H20

融信 3 
175023.SH 

2020-

08-19 

2026-

04-28 

12.844

亿元 

3 

融信（福建）投资集团有限公司

2021 年面向专业投资者公开发行

公司债券（第一期）（品种一） 

H21

融信 1 
175743.SH 

2021-

02-05 

2027-

04-28 

9.88

亿元 

4 

融信（福建）投资集团有限公司

2021 年面向专业投资者公开发行

公司债券（第二期）（品种一） 

H21

融信 3 
188289.SH 

2021-

07-06 

2027-

04-28 

9.88

亿元 

5 

融信（福建）投资集团有限公司

2019 年非公开发行公司债券（第

一期）（品种二） 

H9 融

投 02 
114551.SZ 

2019-

08-26 

2026-

04-28 

9.88

亿元 

6 

融信（福建）投资集团有限公司

2019 年非公开发行公司债券（第

三期）（品种二） 

H9 融

投 08 
114618.SZ 

2019-

11-28 

2026-

04-28 

4.94

亿元 

二、重大事项 

融信（福建）投资集团有限公司（以下简称“发行人”或“融信集团”）于 2025

年 9 月 5 日发布《融信（福建）投资集团有限公司关于公司及有关责任人收到上

海证券交易所纪律处分决定书的公告》（以下简称《处分决定书的公告》），具

体如下： 

（一）事项基本情况 

1、当事人 

融信（福建）投资集团有限公司； 

欧宗洪，融信（福建）投资集团有限公司时任董事长； 
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刘熙，融信（福建）投资集团有限公司时任总经理、财务负责人兼信息披露

事务负责人。 

2、违规事实情况 

融信（福建）投资集团有限公司（以下简称“发行人”、“融信集团”、“公司”）

于2019年7月至2021年7月期间发行了19融信01、20融信01、21融信03等公司债券

，上述债券均在上海证券交易所上市交易。作为公司债券发行人，融信集团未在

法定期限内披露2024年年度报告，直至2025年7月29日才完成披露。另经查明，发

行人曾因未按时披露定期报告被上海证券交易所采取自律监管措施，又再次出现

同类违规行为，违规情节严重。 

3、责任认定和处分决定 

（1）责任认定 

发行人未能按时披露2024年年度报告，影响了债券持有人通过定期报告获取

发行人重要信息的合理预期，违反了《上海证券交易所公司债券上市规则（2023

年修订）》（以下简称“《上市规则》”）第1.6条、第3.2.2条，《上海证券交易所

债券自律监管规则适用指引第1号--公司债券持续信息披露（2023年10月修订）》

（以下简称《持续信息披露指引）第3.1.1条等相关规定。责任人方面，欧宗洪作

为发行人时任董事长，刘熙作为发行人时任总经理、财务负责人兼信息披露事务

负责人，未勤勉尽责未能保证发行人及时履行信息披露义务，对发行人违规行为

负有主要责任，违反了《上市规则》第1.4条、第3.1.1条，《持续信息披露指引》

第2.2.2条等有关规定。 

（2）纪律处分决定 

鉴于上述违规事实和情节，经上海证券交易所（以下简称“上交所”）纪律处

分委员会审核通过根据《上市规则》第1.8条、第6.2条、第6.4条，《持续信息披露

指引》第8.3条和《上海证券交易所纪律处分和监管措施实施办法（2023年8月修订

）》等有关规定，上交所作出以下纪律处分决定： 
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对融信集团及时任董事长欧宗洪、时任总经理、财务负责人兼信息披露事务

负责人刘熙予以公开谴责。对于上述纪律处分，上交所将通报中国证监会和福建

省地方金融管理局，并记入诚信档案。当事人如对上述公开谴责的纪律处分决定

不服，可于收到上交所有关决定之日起15个交易日内向上交所申请复核，复核期

间不停止本决定的执行。 

发行人及有关责任人应当引以为戒，严格按照法律法规、和《上市规则》等

相关规定的要求，切实履行公司债券信息披露义务，保护债券持有人的合法权益

。 

（二） 影响分析及应对措施 

1、影响分析 

上述纪律处分不会对公司生产经营、财务状况及偿债能力产生重大影响。 

2、 公司拟采取的整改措施 

收到《纪律处分决定书》（以下简称“《决定书》”）后，公司及全体董事及

高级管理人员对《决定书》所指出的问题高度重视，针对相关事项认真总结。公

司已于2025年7月29日完成相关整改，对公司2024年公司债券年度报告及审计报告

进行了披露。公司将确保年报披露的真实、准确、完整性，并按规定时间进行披

露。 

全体董事、及高级管理人员和其他相关人员将切实加强对包括《公司债券发

行与交易管理办法》等相关法律法规的学习，强化公司治理，落实规范运作，加

强信息披露管理水平，坚决杜绝此类事件的再次发生，维护公司及全体投资者的

利益，促进公司健康、稳定和持续发展。 

三、提醒投资者关注的事项 

西南证券作为 H20 融信 1、H20 融信 3、H21 融信 1、H21 融信 3、H9 融投

02 及 H9 融投 08 的债券受托管理人，为充分保障债券投资人的利益，履行债券

受托管理人职责，在获悉相关事项后，及时与发行人进行了沟通，根据《公司债

券受托管理人执业行为准则》的有关规定出具本受托管理事务临时报告。 
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西南证券后续将密切关注发行人关于上述债券本息偿付及其他对债券持有

人有重大影响的事项，并严格按照《公司债券受托管理人执业行为准则》《债券

受托管理协议》等规定或约定履行债券受托管理人的职责。 

特此提请投资者关注本次债券的相关风险，并请投资者对相关事项做出独立

判断。 

（以下无正文）



 
 

（本页无正文，为《西南证券股份有限公司关于融信（福建）投资集团有限

公司及有关责任人收到上海证券交易所纪律处分决定书的临时受托管理事务报

告》之盖章页） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

西南证券股份有限公司 

2025 年 9 月 5 日 


